Инвестиционное предложение

1. Название проекта и сведения об организации:
Название проекта: Разработка месторождений сапропелей и строительство производства удобрений
Место реализации проекта: Витебская область, Лиозненский район, озеро Буевское, вблизи н.п. Зубки
Полное наименование организации (инициатора проекта): Лиозненский районный исполнительный комитет, НПО РУП "Космоаэронавигация"
Форма собственности:       
Дата регистрации:      
Размер уставного фонда:       тыс. долл. США 
Распределение уставного фонда в долях: государства      %, субъектов хозяйствования негосударственных форм собственности       %, иностранных участников       %, прочих участников       %.
2. Характеристика рынка

Описание текущих тенденций развития отрасли:

· емкость рынка: 5 млн. долларов США;

· основные игроки рынка: СООО "Экосапропель"; 

· степень государственного регулирования (регулирование цен, лицензирование деятельности и т.д.):      , 

· прочее (указать): возрастающая потребность в экологически чистых продуктах
Основные показатели развития отрасли: 
· годовой объем промышленного производства (в текущих ценах): 20 млрд. руб 
· рентабельность продаж в отрасли (в %): 15 

· среднемесячная номинальная заработная плата работников в отрасли:       тыс. руб.

3. Описание проекта:
Характеристика намечаемой к выпуску продукции:

· основные потребители: торговые сети, производители премиксов сельхозпредпрития, тепличные комбинаты, личные подсобные хозяйства, лечебные учреждения;

· основные конкуренты: отсутствуют
· каналы сбыта продукции: торговые сети, сырьевая биржа, собственная дилерская сеть;
Общие инвестиционные затраты по проекту, всего: 500 тыс. долл. США, в том числе капитальные затраты: 250 тыс. долл. США.

Потребность в финансировании проекта за счет инвестора: 500 тыс. долл. США,

Форма участия инвестора в проекте: 

 FORMCHECKBOX 
 приобретение пакета акций:      %; 

 FORMCHECKBOX 
 доли в уставном фонде:      %; 

 FORMCHECKBOX 
 создание совместного предприятия;

 FORMCHECKBOX 
 иные формы (указать): создание иностранного предприятия
Направление использования инвестиций:

 FORMCHECKBOX 
 исследования и разработки;

 FORMCHECKBOX 
 строительство;

 FORMCHECKBOX 
 подготовка производства;

 FORMCHECKBOX 
 закупка оборудования и технологий, лицензий;

 FORMCHECKBOX 
 приобретение недвижимости;

 FORMCHECKBOX 
 пополнение оборотных средств;

 FORMCHECKBOX 
 другое (указать):       

Необходимость импортных поставок: 
 FORMCHECKBOX 
 оборудования;

 FORMCHECKBOX 
 материалов и сырья; 
 FORMCHECKBOX 
 технологии; 

 FORMCHECKBOX 
 комплектующих;

 FORMCHECKBOX 
 иное (указать): добавки в состав (микроэлементов)
Показатели деятельности:
	Год реализации проекта
	1
	2
	3
	4
	5

	Предполагаемый объем продаж продукции, тыс. долл. США
	150
	200
	250
	300
	350

	Ожидаемая доля рынка (в %)
	1
	2
	3
	3
	4

	Предполагаемый объем экспорта, тыс. долл. США
	75
	100
	125
	150
	175

	Доля экспорта в объеме продаж (в %)
	50,00
	50,00
	50
	50,00
	50


· предполагаемая доля экспорта по основным странам (регионам):

Страна (регион): германия, доля экспорта: 50%;

Страна (регион): рф, доля экспорта: 50%;

Страна (регион):      , доля экспорта:      %;

Страна (регион):      , доля экспорта:      %;

Страна (регион):      , доля экспорта:      %;

· количество работников, необходимых для реализации проекта: 20;
· иные значимые характеристики:      .

4. Перспективность и конкурентные преимущества

Описание имеющейся инфраструктуры: 

 FORMCHECKBOX 
 ж/д и автотранспортный доступ

 FORMCHECKBOX 
 склады хранения, логистические терминалы

 FORMCHECKBOX 
 возможность дальнейшего расширения производства и установки дополнительных мощностей

 FORMCHECKBOX 
 возможность создания необходимой инфраструктуры за счет средств бюджета

 FORMCHECKBOX 
 иная (указать): наличие земельного участка и близость транспортного коридора
Степень готовности производства (указать наличие производственных площадей, отвода земель, другое): имеются исходные данные на разработку  участка добычи на местрождении сапропеля в озере Буевское Лиозненского района Витебской области для производства сапропелевых  удобрений , технология добычи сапропелей экономичным ковшовым способом, наличие базы для производства оборудования и специалистов, подъездных путей и коммуникаций
Стратегические преимущества: 
 FORMCHECKBOX 
 доминирующее положение на внутреннем рынке, 

 FORMCHECKBOX 
 комплексность и непрерывность технологического процесса, 

 FORMCHECKBOX 
 логистическая составляющая, 

 FORMCHECKBOX 
 менеджмент компании,

 FORMCHECKBOX 
 ценовой фактор 

 FORMCHECKBOX 
 другие (указать): исходное местное сырье
Выгоды инвестора от участия в проекте: 

 FORMCHECKBOX 
 выход на рынок,

 FORMCHECKBOX 
 доступ к крупным подрядным работам;

 FORMCHECKBOX 
 участие в системе госзакупок, 

 FORMCHECKBOX 
 возможность использования местного сырья

 FORMCHECKBOX 
 предоставляемые льготы

 FORMCHECKBOX 
 иные (указать):получение уникального экологического продукта
5. Предварительные показатели эффективности проекта
Выручка, без НДС (после выхода на проектную мощность) 350 тыс. долл. США;
Простой срок окупаемости проекта (PBP): 2 лет/года;
Динамический срок окупаемости проекта (DPBP): 2 лет/года;

Внутренняя норма доходности (IRR) 15 %;

Чистый дисконтированный доход (NPV) 575 тыс. долл. США.
6. Контактная информация
Ответственный исполнитель (ФИО, должность): Лавринов Виталий Васильевич
Телефоны раб. +375213850064 моб. +375298155400 
Факс +375213850444
e-mail info@lioznorik.by
Дата составления инвестиционного предложения: 01.01.2025. 
